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OŠTĚPAŘKA ŠPOTÁKOVÁ CHCE ÚTOČIT NA OLYMPIJSKÝ LIMIT STRANA 13

Svátek slaví: Jonáš
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Indický módní návrhář Manish Arora včera v Paříži představil svou kolekci jaro/léto 2020. AP

inzerce

Svátek
svatého
Václava
Rozhovor. „Svatý Václav byl od samého
počátku předmětem politických sporů,“
říká historik Vojtěch Kyncl. Den české
státnosti. Akce i zavřené obchody STRANY 2 A 3
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Psal se čtvrtek 28. září 1939,
už čtyři týdny zuřila druhá
světová válka. Z Českosloven-
ska byl protektorát Čechy
a Morava. Ten čtvrtek se čes-
ký lid sjednotil a velebil svato-
václavský svátek. „Zároveň do-
šlo kmnoha kontroverzím, ja-
kož i zneužívání václavského
kultu německými okupanty,“
uvádí historik Vojtěch Kyncl
z Akademie věd ČR, s nímž
nejprve nahlédneme doMasa-
rykovy první republiky
(1918–1938).

Co pro český lid osvoboze-
ný od rakouské nadvlády
znamenal symbol Václava,
vévody české země?
Svatý Václav byl od samé-

ho počátku předmětem poli-
tických sporů. Svatováclav-
ský kult byl totiž spojován
především s katolickou círk-
ví a monarchistickým Rakou-
skem-Uherskem. Proti tomu
nastupoval nově prosazova-
ný výklad slavné husitské
a českobratrské historie, kte-
rou výrazně prosazoval T. G.
Masaryk, mimo jiné vyvěše-
ním vlajky červeného kali-
chu na černém pozadí na
Pražském hradě v roce 1925.

O čtyři roky později se ode-
hrály velkolepé oslavy sva-
továclavského milénia (ti-
síc let od smrti knížete Vác-
lava). V jaké atmosféře?
Vše ovlivnily právě vypsa-

némimořádné volby. Vzájem-
né sváry nakonec vedly k roz-
dělení vzpomínkových akcí
na státní, církevní a lidovec-
ké. O bojkot svatováclavské
tradice se pokusili především
komunisté a s nimi i přední
levicoví umělci jako Jaroslav
Seifert, Vítězslav Nezval
nebo Karel Teige, kteří se po-
depsali pod prohlášení pří-
pravného výboru tzv. levé
fronty, v němž byla požadová-
na úprava učebnic tak, aby
z dětí nevyrůstal „hloupý, ve
svaté Václavy věřící a k vyko-
řisťování ochotný národ“.

Jak se nakonec oslavy
povedly?

Ve výsledku šlo o důstojné
připomenutí slavného úseku
českých dějin. Od 22. září
1929 byly vystaveny koruno-
vační klenoty, vyraženy pa-
mětní dukáty, 26. září navští-
vil prezident Masaryk nově
dobudovaný Svatovítský dóm
a o den později na Václav-
ském náměstí odevzdal stan-
dartu 8. jezdeckému pluku
z Poděbrad, kterému udělil

čestný název pluk Knížete
Václava svatého. Řada kultur-
ních a společenských akcí při-
lákala do Prahy na 115 tisíc ci-
zinců z celého světa.

Koncem roku 1929 vypuk-
la velká hospodářská kri-
ze, v třicátých letech poli-
ticky přituhovalo – nastou-
pil hitlerismus. Jak se vní-
mání svatého Václava mě-
nilo s nastupující druhou
světovou válkou?
Po Mnichově, tedy 29. září

1938, se vůdčí silou měla stát
náboženská víra a nacionalis-
mus, což ještě ve spojitosti
s aktivní spoluprací s moc-
nou německou říší představo-
val oživený svatováclavský
kult, doplněný až mysterióz-
ní vírou v ochranu národní-
mi světci. Vedle sv. Václava
byla vyzdvihována i role sv.
Vojtěcha. Již 29. října 1938 na-
psal Zbyněk Abeceda do Ná-
rodní obnovy výstižná slova,
jež zrcadlí prudký odklon od
prvorepublikových ideálů de-
mokracie: „Václav buď pro-
hlášen znovu za Vůdce naše-
ho národa a jeho den buď
hlavním národním svát-
kem... Osmadvacátý říjen
buď zrušen, protože vzbuzo-
val domnění, že jsme na svě-
tě dvacet let, a protože byl
symbolem falešné ideologie.“
V několika větách je zachy-
cen názorový obrat, kdy se
pod silnou, spojující a histo-
rickou osobností má sjedno-
tit národ, jenž má být v bu-
doucnu řízen podle vůdcov-
ského, tedy autoritativního
principu. Symbol moderního
demokratického 28. října
měl být zaměněn za tradiční
a současně autoritativní
28. září.

Jak se situace proměnila
po 15. březnu 1939, tedy
s německou okupací
a vznikem protektorátu
Čechy a Morava?
Pro výraznou část národa

byl svatý Václav ochránce
a jeho socha na Václavském
náměstí byla zaplavena květi-
nami téměř celé jaro, avšak
na druhé straně byla zvýraz-
něna teze o Václavově snaze
o dohodu se silným němec-
kým sousedem jako o jediné
možné cestě k udržení české
státní identity, což byla inter-
pretace postupně kolaborují-
cí části politiků a publicistů.
V nacisty nově budované říši
siměli Češi pod vedením svět-
ce vydobýt sice podřízené,
ale současně privilegované

postavení. Nebylo nic jistější-
ho v nejisté době než se svěřit
v ochranu nově se rodící Sva-
té říše římské, ve které měli
Češi zaujmout výsostné posta-
vení mezi dalšími neněmec-
kými národy.

Jak se v roce 1941 chopil
václavského tématu
Reinhard Heydrich, jenž
nastoupil do úřadu symbo-
lického 28. září 1941?
Ihned akcelerovala snaha

nacistického režimu o ovlád-
nutí a interpretaci českých
národních tradic, jež by pod-
porovaly německé zájmy
vůči českému etniku. Pro po-
chopení kontextu sv. Václava
v nacistické propagandě je
nutné zmínit úlohu Jindřicha
I. Ptáčníka, saského vévodu.
Ten se stal pro vůdce SS Hein-
richa Himmlera vzorem stře-
dověkého vladaře a budovate-
le první německé říše se sna-
hou o ovládnutí sousedních
území a porobení jejich vlada-
řů. Ačkoli se Heydrich nene-
chal unášet tajemnými sila-

mi okultismu a romantickým
pohledem na dějiny tak jako
Himmler, využití národního
světce coby vladaře podříze-
ného německé říši plně odpo-
vídalo protektorátní politice
a domácím kolaborujícím no-
vinářům. Heydrich se výraz-
ně snažil oživovat svatováclav-
skou tradici jako historickou
jistotu velikosti českých zemí,
oproti období po činu knížete
Boleslava a jeho érou spoje-
nou se slabostí a neklidem. Do-
slova pravil: „Vzbouřenci, kte-
ří pod vedením bratra Bolesla-
va bojovali proti Václavově
státnickému postoji, v podce-
nění historického údělu toho-
to prostoru a jeho věčné vzá-
jemnosti s Říší, v dobré víře
Václava a jeho ideje svrhli,
jeho samotného zavraždili
a pod vedenímBoleslava se po-
koušeli znovu stát baštou pro-
ti Západu. Osud a prostor byly
tehdy silnější. Boleslav sám,
po všech zkušenostech a zážit-
cích, znovu našel po bojích
proti Východu cestu zpět do
Říše.“ Určitým vyvrcholením
využití svatováclavského kul-
tu bylo Heydrichovo symbolic-
ké převzetí korunovačních
klenotů zhotovených Karlem
IV., taktéž pod ochranu Říše.

Co nastalo po Heydricho-
vě smrti v červnu 1942?
Okamžitě se aktivizovali

vládní činitelé v čele s minis-
trem osvěty Emanuelem Mo-
ravcem. Třetího července
1942, v poslední den vyhláše-
ného stanného práva, dokon-
ce manifestovali symbolický
slib českého národa do rukou
světce Václava. Ovšem dezin-
terpretace začlenění českých

zemí do Říše podle vzoru poli-
tiky sv. Václava pokračovala
i v letech následujících, jak
ve své práci z roku 1943 „Čes-
kýmythus. Co nám lhaly ději-
ny“ uvedl kolaborující novi-
nář Emanuel Vajtauer: „O ko-
lik válek mohlo být v evrop-
ském prostoru více, kdyby tu
Říše nebylo! Kolik národů
uniklo tragédiím zániku tím,
že se do Říše začlenilo!“ Sva-
továclavský kult měl v pojetí
českých kolaborantů ospra-
vedlnit začlenění českých
zemí do Říše, a dokonce při-
rovnávali Edvarda Beneše
k Boleslavu I. za současného
znevažování jakýchkoli odbo-
jových aktivit.

Náš rozhovor uzavřeme
fenoménem svatováclav-
ské orlice. Koho a jak přije-
tí vyznamenání stigmati-
zovalo?
Iniciátorem byl Karl Her-

mann Frank, státní tajemník
Úřadu říšského protektora,
který novým vyznamenáním
poctil vybrané představitele
protektorátního života.
4. června 1944 bylo výnosem
německého státního minist-
ra pro Čechy aMoravu zaháje-
no předávání. Lidové noviny
17. června 1944 napsaly : „Če-
chy aMorava nebudou existo-
vati bez Říše, tak jako Říše ni-
kdy již nebude bez Čech aMo-
ravy. Tak navazuje i provede-
ní nově založeného Čestného
štítu vědomě na politickou
tradici, která po tisíc let zako-
řeněna v českém národě
a která vykonávala vždy příz-
nivý vliv na osudy zemí Čech
a Moravy; je to myšlenka kní-
žete Václava, který jako věr-
ný leník Říše vešel do dějin
svého národa.“ Poprvé bylo
vyznamenání uděleno
17. června 1944, podruhé
13. července (na 72. narozeni-
ny prezidenta Emila Háchy),
potřetí 28. září (v den státní-
ho svátku). Mezi vyznamena-
né, o kterých se v tisku neho-
vořilo, patřil například před-
seda vlády Jaroslav Krejčí,
Vlasta Burian, Otakar Vávra.
Odhadem bylo do konce vál-
ky vyznamenáno několik set
osob. Už v době udělování
bylo vyznamenání považová-
no za zoufalou snahu hroutí-
cího se režimu přesvědčit čes-
kou veřejnost o správnosti
spolupráce s okupačním na-
cistickým režimem.

K. H. Frank a Reinhard Heydrich na Pražském hradě ČTK

Vojtěch Kyncl ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Masaryk a Heydrich se
utkali o svatého Václava
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Na Den české
státnosti pořádá
Univerzita Karlova
Dětský den.

Akce je určena pro rodiče
s dětmi přibližně od věku tří
let. Děti se tu seznámí s atmo-
sférou středověku, doby, ve
které král Václav IV. žil. Vyučí

se středověkým písařem, malí-
řem nebo zlatníkem. Naučí se
od středověkých rytířů techni-
ky šermu a od dvorních dam
i kejklířů tance. Budou si moci
vyzkoušet historickou zbroj
i službu v královské družině.
„Jsou připraveny pohádky

loutkového divadla i veselá
klauniáda. Děti se setkají se
samotným králem Václavem
IV. a jeho chotí. Ty nejšikov-
nější bude král pasovat na ry-

tíře nebo je přijme do umělec-
kých cechů,“ uvádí za pořada-
tele Václav Hájek.
Akci budou po celý den od

10 do 18 hodin doprovázet
umělecká vystoupení s mož-
ností zapojení návštěvníků.
Nebude chybět ukázka histo-
rických zbraní. Návštěvníci
se budou moci účastnit dět-
ských dílniček, které se zamě-
ří na rukodělné a pohybové
aktivity. MET

24. 9. - 30. 9. 2019 Dny českého piva
ve všech dobrých hospodách
Oslavte se svatým VáclavemDny českého piva. Vychutnáte si pivní speciály,
okoštujete speciální menu nebo se seznámíte se sládkem. Protože Václav
prostě ví, co je pro Čechy dobré!

dnyceskehopiva.cz / fb: dnyceskehopiva / insta: dnyceskehopiva

Povstante! Jdeme na pivo.Povstante! Jdeme na pivo.

Karolinum 2x MAFRA

inzerce

Během zítřejšího svátku bu-
dou zavřené obchody a su-
permarkety s prostorem vět-
ším než 200 metrů čtvereč-
ních.

Nařizuje to pár let starý zá-
kon, který umožňuje provoz
malých obchodů, místních
večerek a kiosků, benzino-
vých pump či lékáren. „Zele-
nou“ mají i obchody na letiš-
tích, vlakových a autobuso-
vých nádražích.
Nejbližšího svátku 28. říj-

na se budou týkat stejná ome-
zení. MET

Specialita
na Stránově
Zámek Stránov u Mladé Bo-
leslavi byl dlouho dětským
domovem a teď se snaží
být opět místem, kde se
mohou lidé setkat a zažít
zámeckou atmosféru. Jen
jednou za rok se hlavní zá-
mecký sál stane „restaura-
cí“, která bude nabízet zvě-
řinové speciality – právě
na Václava. Děti si budou
moci zavolat polním telefo-
nem nebo se dát vyfotit
ve fotoateliéru. MET

Karolinum. Přijde i král Václav IV.

Supermarkety.
Bude zavřeno

Interiér Karolina
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Seznámit se může být pro někoho ná-
ročné. A to až tak, že vyhledá pomoc
a je ochoten za to i platit. Psychotera-
peutkaMarkéta Šetinová se specializu-
je na tuto problematiku. Pomáhá li-
dem najít nejschůdnější cesty k sezná-
mení.

Proč jste se tomu začala věnovat?
Roste počet singl lidí a současně se

vyvíjejí technologie, které rychle pro-
měňují seznamování. Vystudovala
jsem sociologii a psychoterapii, zamě-
řuji se na partnerské vztahy a jejich
proměny, na navazování vztahů. Vý-
běr partnera vnímám jako jedno z nej-
důležitějších životních rozhodnutí.

Co lidi trápí nejvíc?
Kde se seznámit, jak se seznámit,

třeba na internetových seznamkách,
a jak potom kontakt přeměnit v reál-
ný vztah. Řešíme problémy s komuni-
kací, budujeme vyšší sebevědomí.

Seznámit se přece lze kdekoli i bez
nejmodernější techniky...
Nejčastěji se lidé seznamují přes ka-

marády a známé, pak ve škole a v za-
městnání. S věkem počet příležitostí
ale klesá, kanály, které jsme měli dří-
ve, se vyčerpávají. Když je vám čtyři-
cet, počet nezadaných, jež potkáváte,
je mnohemmenší než ve dvaceti.

Když už byla řeč o on-line seznam-
kách, co lidem radíte?
Z mého pohledu je důležité najít si

seznamku, kde je hodně lidí. Tam je
víc příležitostí.

Kolik procent lidí hledá partnera
na internetu?
Off-line se přece jen seznámí víc

lidí, kolem sedmdesáti procent párů.
On-line seznamování si totiž málokdo
užívá. Pro většinu lidí je to spíše nepří-
jemné.

V čem?
Třeba v tom, že nakonec navážete

nějaký kontakt, ten se nějak vyvíjí,
a kdyžmá dojít ke schůzce, druhá stra-
na bez udání důvodu nepřijde a už se
neozývá.

Kdo hledá na sítích víc? Muži,
nebo ženy?
V populaci je víc žen, ale na seznam-

kách zase mužů. Ženy mívají z on-line
seznamování větší obavy. Když mlu-
vím s muži, pro ně je to O. K., hlavu si
s tím většinou tolik nelámou.

Jak je to s věkovými kategoriemi,
které k vám chodí?
Muži spíše do třiceti let, ženy zase

od pětatřiceti let nahoru. Reflektuje to
seznamovací „trh“. Nejtěžší to se se-
známením mají mladí muži. Chtějí
většinou vrstevnici mezi dvaceti až tři-
ceti, jenže tahle kategorie žen má víc
příležitostí k seznámení. Jsou atraktiv-
ní pro všechny muže, a proto se mladí
muži seznamují relativně těžce. Ko-
lem třicítky se to otáčí. Pro ženy od

35 do 40 je seznamování zase těžší.
Chtějí své vrstevníky, jenže pánové ko-
lem čtyřicítky mají své příležitosti jak
u vrstevnic, tak u mladších žen. Právě
ženy v uvedené věkové kategorii ke
mně chodí nejčastěji.

Co jim radíte?
To hodně závisí od situace. S někým

řešíme složitý životní příběh a někdo
potřebuje jen pomoci, jak si vytvořit
dobrý profil na seznamce.

A to?
Soustředit se na fotku. Člověk by se

měl sám sobě na fotce líbit, ale měla
by to být fotka reálná. Nejhorší je,
když nakonec přijdete na schůzku, ale
jste ve skutečnosti starší, ne tak upra-
vený, menší, tlustší. Protějšek to na-
štve.

Radíte klientům, aby prostě vyrazi-
li do ulic a nespoléhali se jen na in-
ternet?
Samozřejmě. Společně vymýšlíme

aktivity, kde potkají nové lidi. Jazyko-
vé kurzy, kurzy improvizačního diva-
dla, sportovní aktivity.

Mají to v 21. století lidé při sezna-
mování těžší než před sto lety?
Je to jiné. Posunula se očekávání, co

od partnera chceme. Naše prababičky
a pradědečkové hledali druhé ruce do
domácnosti, hledali někoho, s kýmbu-
dou mít rodinu. V dnešní době hledá-
me někoho, s kým budeme sdílet do-
mácnost, kdo bude náš nejlepší kama-
rád, samozřejmě s kým budeme mít
děti, ale taky vášnivý sex, kdo nám po-
může v dalším seberozvoji.

Nechceme toho od života moc?
Mít vysoké nároky je správné, na

druhé straně bychom si měli rozmys-
let, v čem dokážeme udělat kompro-
mis. Jsou lidé, kteřímají zcela konkrét-
ní představu v tom, jak má být jejich
partner vysoký, jakémámít oči, barvu
vlasů, jaké má mít zájmy. Je příjemné,
když se všechno tohle sejde. Ale hod-
noty jsou důležitější.

Jak býváte úspěšná?
Někomu stačí jedno setkání, s ně-

kým spolupracujeme měsíce. Když
lidé u aktivního seznamování vydrží,
partnera si většinou najdou. A pak mi
třeba pošlou svatební oznámení nebo
fotku miminka. PAVEL HRABICA

Markéta Šetinová ARCHIV

Na seznamkách
bývá víc mužů
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Záhadné zmizení
tří českých studen-
tů v Albánii rozkryl
spisovatel Josef
Habas Urban v díle
Návrat do Valbone.

V srpnu 2001 se v albánských
horách ztratili čeští studenti
Lenka Tučková a bratři Mi-
chal a Honza Pavelkovi. Do
pátrání se postupně zapojila
řada českých i mezinárod-
ních institucí včetně Interpo-
lu, ale neúspěšně.

Spisovatel Josef Habas Ur-
ban byl před třemi lety požá-
dán matkou ztracených synů,
aby se pokusil zjistit, co se teh-
dy stalo. „Chtěl jsem vyhovět
zoufalým rodičům, ale vůbec
jsem netušil, do čeho se to za-
pletu,“ říká Urban. Autor pod-
nikl do inkriminované oblas-
ti několik výprav, hned první

ale byla zásadní. „V osamělé
vesnici jsem jednoho večera
narazil namuže, který si osud-
né události z roku 2001 pama-
toval,“ dodal.

Autor zveřejnil také animo-
vaný spot určený pro osvětu,
protože jak sámUrban přizná-
vá: „Je to příběh, který se
může stát i vám.“ Na realizaci
spotu se scenáristicky i režij-
ně podílel. Mrazivý černobílý
snímek, který současně pood-
halí děj příběhu, bude k zhléd-
nutí na navratdovalbone.cz,
kde budou postupně publiko-
vány také dosud nezveřejně-

né podrobnosti k případu
včetně korespondence rodin
se zainteresovanými institu-
cemi, dále rozhovory a vyjád-
ření známých osobností.

Knihu, která se na pultech
knihkupectví objeví 1. října,
vydalo nakladatelství The
Dog Trail Jany Vávrové.Má do-
jít i na filmové zpracování.

Ilustrace vytvořila Jana
Kaufmanová. Předmluvu na-
psal světoznámý srbský reži-
sér a hudebník Emir Kusturi-
ca, autorkou doslovu je práv-
nička Klára Alžběta Samko-
vá. MET

Josef Habas Urban 2x ARCHIV

ŠKODA AUTO
naděluje
ŠKODA OCTAVIA letos slaví. Právě před 60

lety se narodil prapředek dnešního best-
selleru a oslava narozenin má pro zákazníky
příjemné souvislosti. Akční model OCTAVIA
TOUR nabízí to nejlepší z modelové řady
za skvělé ceny. A to není zdaleka vše: nyní se
dají výhodně pořídit i jiné modely ŠKODA...

ŠKODA OCTAVIA TOUR vychází z výbavového
stupně Ambition, k němuž přidává mimo jiné
dvouzónovou automatickou klimatizaci Clima-
tronic, multifunkční volant pro rádio a telefon,
zatmavená zadní okna Sunset, zadní parkova-
cí senzory, funkci SmartLink+ nebo prodlou-
ženou záruku na 5 let/100 000 km. Zájemce
může zvolit buď zážehovýmotor 1.5 TSI/110 kW,
nebo žádaný turbodiesel 1.6 TDI/85 kW
(v obou případech s manuální převodovkou).
Doporučená prodejní cena činí v prvním přípa-
dě 468 900 Kč, ve druhém případě 478 900 Kč
včetně DPH. Za verzi COMBI se připlácí jen
21 000 Kč. To představuje zákaznickou výhodu
až 118 000 Kč (resp. 140 000 Kč v případě fi-
nancování se ŠKODA Financial Services) oproti
identicky vybavené specifikaci Ambition.

Oslavy modelu OCTAVIA vrhají část svého
lesku i na ostatní modelové řady. Podzimní
akční nabídka značky ŠKODA obecně uchvátí

Šedesátnice
Jméno OCTAVIA se v nabídce automobilky
ŠKODA poprvé objevilo před 60 lety. První
dvoudveřové automobily ŠKODA OCTAVIA
začaly z výrobní linky hlavního závodu v Mla-
dé Boleslavi sjíždět v lednu 1959. O rok a půl
později se v Brně představilo provedení
OCTAVIA COMBI s dvoukřídlými, horizontálně
členěnými pátými dveřmi. Poslední exem-
plář modelové řady OCTAVIA opustil továrnu
11. dubna 1964, aby se tam o 32 let později
toto historické označení vrátilo. První novo-
dobá generace se představila 4. dubna 1996
a začala psát velmi úspěšnou kapitolu v ob-
divuhodném příběhu značky ŠKODA.

mimořádnými prvky výbav ve zvýhodněných
paketech a také atraktivními cenami. Koho
neláká OCTAVIA, může si pořídit model ŠKODA
SCALA na operativní leasing od 5499 Kč mě-
síčně, nebo využít výkupního bonusu na mo-
dely SCALA a KAROQ. Stačí si vybrat z aktuální
nabídky a za stávající vůz dostane zákazník
od autorizovaného obchodníka ŠKODA při-
dáno 30 000 Kč na nový vůz. Při financování
se ŠKODA Financial Services lze dosáhnout
na bonus ve výši 54 000 Kč, ať už jde o sklado-
vý vůz FABIA smotoremMPI, hatchback SCALA
nebo SUV KAROQ.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte JIŘÍ SUCHÝ.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dvě vstupenky na film Jiří
Suchý - lehce s životem se prát!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI VSTUPENKY NA FILM

JIŘÍ SUCHÝ - LEHCE S ŽIVOTEM SE PRÁT!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jitka Molavcová b) Jiří Suchý c) Olga Sommerová

Jedna z ilustrací v knize

inzerce

Kniha objasňuje
případ z Albánie



www.metro.cz SVĚT pátek 27. září 2019 06

Příkaz vrahům
šel přes Skype.

Korunní princ Saúdské Ará-
bie Muhammad bin Salmán
připustil odpovědnost v přípa-
du zabití saúdskoarabského
novinářeDžamála Chášukdží-
ho. Princ to řekl v dokumen-
tu natočeném americkou tele-
vizí PBS. Chášukdží byl loni
zavražděn na saúdskoarab-
skémvelvyslanectví v Istanbu-

lu, kam si přišel vyřídit doku-
menty. Princ dosud o případu
veřejně nemluvil, některé zá-
padní vlády se domnívají, že
dal k zabití příkaz. To ale dru-
hý nejmocnější muž králov-
ství v rozhovoru nepotvrdil.
„Stalo se to v době, kdy na
věci dohlížím já. Nesu veške-
rou odpovědnost,“ řekl princ
v dokumentu.
Rijád nejprve popíral, že

byl Chášukdží zavražděn.
Později prokurátor přiznal,
že bývalý zástupce ředitele

tajné služby nařídil repatria-
ci Chášukdžího, který žil
v USA a patřil ke kritikům po-
měrů v království. Vyjednává-
ní o návratu prý byla ale ne-
úspěšná, takže hlavní vyjed-
návač nařídil novináře zabít.
Příkaz vrahům dal prostřed-
nictvím služby Skype bývalý
princův poradce Saúd Kahtá-
ní, píše Reuters.
Moderátor Martin Smith

v rozhovoru s princem v do-
kumentu položil otázku, jak
se mohla vražda stát, aniž

o ní princ konkrétně věděl.
„Máme 20 milionů lidí
a máme tři miliony vládních
zaměstnanců,“ zněla odpo-
věď.
Chášukdžího tělo se dosud

nenašlo. Saúdská Arábie za-
hájila soudní proces, v němž
čelí obvinění z vraždy 11 lidí.
Zatím se konalo jenom něko-
lik stání. OSN vyzvala
k tomu, aby byl do vyšetřová-
ní zahrnut také korunní
princ a další vysocí představi-
telé země. ČTK

Odešel
Ve věku 86 let zemřel
francouzský prezident
z let 1995 až 2007 Jacques
Chirac. Před zvolením
hlavou státu byl starostou
Paříže a předtím premié-
rem či ministrem vnitra.
Státníkův zeť Frédéric
Salat-Baroux uvedl, že
zemřel pokojně. Příčinu
úmrtí neuvedl. AP

3333%%

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Trest za zametání
Italské úřady zrušily poku-
tu pro migranta z Nigérie,
který peněžitý trest dostal
za to, že zametal ulice bez
povolení. Protože nechtěl
žebrat, rozhodl se na be-
nátském předměstí uklí-

zet. Původně dostal poku-
tu ve výši 350 eur, ale po
protestech veřejnosti úřa-
dy od trestu upustily. BBC
uvádí, že imigrace je v Itá-
lii, kam v uplynulých le-
tech přišly statisíce běžen-
ců, kontroverzním téma-
tem.

Nuda v Rakousku
Kampaň před nedělními
předčasnými parlamentní-
mi volbami v Rakousku
byla obsahově prázdná,
místy nudná a provázely ji
spíše osobní útoky než sou-
boj idejí. Shodli se na tom

rakouští politologové. Za
důležité téma volebního
klání by se podle nich dala
označit ochrana životního
prostředí a boj proti klima-
tickým změnám, naopak
migrace nehrála letos zda-
leka takovou roli jako před
minulými volbami. ČTK

Korunní princ připustil
odpovědnost za vraždu

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Krátce

inzerce
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Motto letošního
ročníku akce, kte-
rá se koná dnes
večer, zní Šetrně
k planetě.

Noc vědců je celorepubliko-
vá vědecko-popularizační
akce, která zapojuje všechny
lidi do inspirujícího prostře-
dí vědy. Návštěvníci si hrají,
poznávají, zkoušejí a snaží se
pochopit a objevovat fascinu-
jící svět. Akce se neustále roz-
šiřuje do dalších měst, letos
jich je čtyřiatřicet. Chytré zá-
bavě se meze nekladou, a tak
není divu, že získává na popu-
laritě. Otevřeny budou opět
desítky univerzit, science
center, hvězdáren a výzkum-
ných ústavů. Počet míst má
překonat stovku. Čtrnáctý
ročník začíná dnes v 16 ho-
din. Více na nocvedcu.cz.

Třeba v plzeňské Techma-
nii je připraven speciální ve-
černí program složený z popu-
lárně vzdělávacích přednášek
z nejrůznějších okruhů vědy,
jichž se ujmou ti nejlepší
z oboru. Chybět nebudou ani
speciální hosté z řad Západo-
české univerzity, Doosanu
Škoda Power a Centra roboti-
ky, kteří si připravili zábavu
i pro ty nejmenší v podobě
ukázky Ozobotů a Lego Mind-
storm. MET

2 180 Kč

1 599 Kč
2 726 Kč

1 899 Kč
3 273 Kč

2 089 Kč

Velikost: 16"
610 ET40
Vhodný např. pro:
Škoda Octavia II, III;
Superb I, II, III; Yeti
Rozteč: 5 × 112 × 57,1

Velikost: 15"
392 ET38
Vhodný např. pro:
Škoda Fabia I, II, III;
Rapid; Roomster; Octavia I
Rozteč: 5 × 100 × 57,1

3 273 Kč

Velikost: 17"
213 ET40
Vhodný např. pro:
Škoda Octavia II, III;
Superb I, II, III; Yeti
Rozteč: 5 × 112 × 57,1

Lité disky kol v mnoha designech a další širokou nabídku příslušenství pro zimní přezouvání
najdete na www.autokelly.cz nebo v síti více než 80 prodejen Auto Kelly.
Akce platí do 30. 11. 2019 nebo do vyprodání zásob.

KOLA JSOU VIZITKOU VAŠEHO AUTA
POŘIĎTE SI KVALITNÍ LITÉ DISKY ZA SKVĚLOU CENU ultimate

Noc vědců nabídne i hru světel. ELI-BEAMS.EU

inzerce

Dolní Břežany

V laserových centrech ELI
Beamlines a HiLASE si budou
moci návštěvníci vyzkoušet
experimentování se světlem,
dálkové ovládání laserového
zrcadla nebo rozpohybovat
předmět za pomoci světla.

● Děti si pohrají s robotickým
legem se solárními panely.

VLADIMÍR
MIŠÍK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Euforie z potlesku fanoušků
se ještě nehodlám vzdát“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

Noc vědců. Sedm
hodin chytré zábavy
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Teplotní rekordy: 0,7 °C (1877) 26,0 °C (1866, 1947)

„Žena chce
korále,

a já abych se ulítal!“

PETR HROCH BINDER
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. dokončit klení
2. tlumící (oheň)
3. severoevropský

stát
4. lékař
5. zcela
6. malý drak
7. vzdálená
8. skokan

do dálky
D

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (4/12)
21.25 13. komnata Svatopluka

Schullera
21.55 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 AZ-kvíz
00.50 Objektiv
01.20 Jaroměřice nad Rokytnou
01.45 Chalupa je hra
02.10 Zahrada je hra
02.35 Dobré ráno

16.00 Roční období na planetě
Zemi (4/4)

16.50 Trvalé bydliště venkov
17.10 Krásné živé památky (3/16)
17.40 Fotbal: FK Teplice –

Bohemians Praha 1905
20.20 Zázračná planeta:

Serengeti (2/6)
21.20 Špionáž v divočině (3/4)
22.20 Průsmyk (7, 8/8)
00.10 Ve jménu vlasti VII (4/12)
00.55 Zmařené naděje (4/8)
01.50 Velká válka
02.45 Děti emigrantů
03.10 V zajetí železné opony
03.25 Stopy, fakta, tajemství
03.50 Opravna duší
04.20 Sabotáž
04.50 Noví sousedé (4/5)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (17)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3740)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Věčně tvá nevěrná

Komedie (ČR, 2018)
22.10 Repo Men

Akční film (USA/Kan., 2010)
00.20 Odložené případy II (23)
01.15 Odložené případy III (1)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XV (17)
02.50 Co na to Češi
03.30 Ordinace v růžové

zahradě 2 (547)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.45 Plán útěku 2

Akční film (USA, 2018)
23.45 Hawaii 5-0 IX (20)

Pořádná zbraň. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.40 Komisař Rex VI (13)
Dívka a vrah. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

01.45 Komisař Rex VI (14)
02.45 Poslední polda II (3)
03.45 Prostřeno!

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
01.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

19/23 °C 17/21 °C 17/21 °C 17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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FICOVY
NÁMLUVY?
Nejen v české politice je živo, ani u sousedů se nenudí. Kromě
toho, že rozplétají klubko vazeb kontroverzního podnikatele
Mariána Kočnera na politiky, policisty, prokurátory či soudce,
se připravují na parlamentní volby. Ty se budou konat za půl
roku a nově do nich zasáhne řada nových subjektů, byť některé
z nich si již vyzkoušely kampaň v jiných volbách, než jsou ty par-
lamentní. Předvolební průzkumy přitom naznačují, že sloven-
ské volby mohou skončit těžko řešitelným patem. Všechny stá-
vající vládní strany oslabují. Směr se sice stále drží na špici, ale

s menší podporou, než měl
při minulých volbách. Dru-
há vládní strana, SNS, rov-
něž oslabuje, stejně jako
třetí subjekt Most-Híd, kte-
rý se potácí pod 5 % a bude
tak velmi těžce bojovat
o parlamentní přežití. Ale
ani liberálnědemokratická

opozice – ať už ta parlamentní, či mimoparlamentní – i přes po-
silování aliance stran Progresivní Slovensko a Spolu nemá dle
současných volebních modelů jistou většinu. Není tedy vylouče-
no, že klíč k získání parlamentní většiny (a k sestavení vlády) bu-
dou držet extremisté z Lidové strany Naše Slovensko (ĽSNS)
Mariána Kotleby. Jejich poslance Milana Mazurka, odsouzeného
za rasismus, se nedávno veřejně zastal šéf Směru Robert Fico. Že
by to bylo ze strany expremiéra zahájení námluv a hledání mož-
ného povolebního koaličního partnera? Do jisté míry mu
v tom pomohl i slovenský Nejvyšší soud, který na jaře zamítl ná-
vrh generálního prokurátora na rozpuštění ĽSNS. Toto zcela jis-
tě využije na svoji obhajobu kdokoli, kdo se s Kotlebou spojí.

„Růže jsou rudé. Krev je taky. Čmelák je žlutý. #metrotag tagy,“
napsal čtenář @jirka.suchy89 k fotce, kterou sdílel na Instagramu.
Hravé čtenáře máme rádi a originální poezii taky! Fotku jsme
proto zařadili do naší čtenářské rubriky. Čte Metro i další básník?
Tak se neschovávej a ukaž, co umíš! Prostor na to máš tady dole.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Slovenské volby
mohou skončit
těžko řešitelným
patem.

Dominik Lipner
S manželkou jsme
se tak před 11 lety

seznámili.

Špinavá Praha 5
Ráda bych se dověděla,
jak to je s úklidem chodní-
ků v Praze. Mohu pochvá-
lit Prahu 7, kde denně vi-
dím čisticí vůz i pochůzká-
ře nebo občas pána s po-
jízdným vysavačem. Ale
třeba v Praze 5, konkrétně
v Plzeňské ulici, která je
velmi rušná, se neuklízí
skoro vůbec nebo jen ne-
dostatečně. Přitom už ně-
kolik měsíců tam probíha-
jí velké stavby a o to více
je prachu – proto by se lo-
gicky mělo uklízet častěji.
Psali jsme několikrát
panu starostovi. A nic. Jen
na odboru životního pro-
středí Prahy 5 „visela“ od-
pověď, že se pravidelně
uklízí. Ale skutečnost je
jiná. Máme zde provozov-
nu, a tak každý den musí-
me zamést chodník,
a prach, který dýcháme,
bohužel vyfotit nejde. Fir-
my, které při stavbách za-
bírají chodník, platí jistě
nemalé peníze za zábor.
Také tyto by měly zajistit
častější úklid chodníků.

TÁŇA MALÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

LÍSTEČEK

Řešení sudoku

Václav Hoš
Holka si mě tam

našla sama a už je to
přes tři roky.

Sylvie Anežka Hermiona
Zatím ne. Seznamuji
se raději na ulici
nebo v práci.

Zkoušeli jste někdy seznamku? Jakou?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. Dnes od 19.00 hrajeme představení pro dospělé S+H – Ve dvou se to lépe...

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA
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Týmvědců z britské Univerzi-
ty v Cambridgi vedený Zuza-
nou Kadlecovou ve spoluprá-
ci se skupinou Filipa Šroubka
z Ústavu teorie informace
a automatizace Akademie
věd (AV) ČR analyzoval pro-
ces, jímž buňka absorbuje
materiál z vnějšího prostředí.
Výsledky jejich spolupráce,
k níž byla speciálně vyvinuta
nová metoda automatické
analýzy dat zmikroskopu, pu-
blikoval vědecký časopis De-
velopmental Cell.
Buněčná membrána před-

stavuje hranici mezi buňkou
a okolním světem. Každá buň-
ka má chytrý způsob, jak tok
potravy a zároveň ochranu
před viry či jinýmimikroorga-
nizmy řídit.
Po dlouhou dobu převládal

názor, že endocytóza neboli
proces přijímání materiálu
z vnějšího okolí do buňky
probíhá spontánně. Výzkum
českých a britských vědců ale
ukázal, že endocytóza regulo-
vána je. „A to hned několika
způsoby, stále jim ale přesně
nerozumíme,“ říká hlavní au-
torka studie Zuzana Kadleco-
vá z Univerzity v Cambridgi.

Studium endocytózy má
velký význam pro porozumě-
ní základním fyziologickým
procesům v těle. „Na naše vý-
sledkymohounavázat institu-
ce a společnosti, které je vy-
užijí pro vývoj nových léčeb-
ných postupů nebo protinádo-
rových látek,“ uvádí vědkyně.
Při tomto výzkumubyla po-

užita špičková analytická
technika včetně nejmoder-
nější TIRFM mikroskopie.
„Abychom mohli přesně ur-

čit, které buněčné bílkoviny
a jakým způsobem pomáhají
složité procesy na hranici bu-
něk zvládnout, vyvinuli jsme
metody, jimiž data z mikro-
skopu automaticky analyzu-
jeme. Bádání je tak nejen
efektivnější a rychlejší, ale
hlavně přesnější,“ vysvětluje
Filip Šroubek z Ústavu teorie
informace a automatizace
AV ČR.
Výzkumníci tak pomocí

nové metody mohou napří-

klad určit, které buněčné bíl-
koviny a jakým způsobem
pomáhají tyto složité
transfery na hranici buněk
uskutečnit. „Naměření dat
je sice stále zdlouhavý pro-
ces trvající mnoho dní, ale
vyhodnocení jsme nyní
schopni provést během ně-
kolika hodin,“ dodává Jan
Kamenický, který měl
v Ústavu teorie informace
a automatizace na starosti
implementaci metod.

Nový počítač nemusí být pro
řadu uživatelů to nejdostup-
nější řešení při nedostatku vý-
konu či nefunkčnosti stávají-
cího zařízení. S méně výkon-
ným zařízením se člověk čas-
to výše zmíněných problémů
nezbaví. A lepší zařízení mo-
hou stát i desítky tisíc korun.
Řešením přitom nemusí

být bazarový stroj, ale stroj re-
pasovaný. Jaký je mezi nimi

rozdíl? V každém počítači
existují součásti, které použí-
váním podléhají opotřebení.
Může se jednat o pevné dis-
ky, paměti, zdroje nebo aktiv-
ní chladiče. U drtivé většiny
bazarových strojů nedojde
před prodejemk výměně žád-
né z těchto součástí.
Značná část bazarových

strojů tedy představuje v uvo-
zovkách časované bomby, na

kterých každou chvíli může
něco vypovědět službu. Repa-
sované stroje těmito problé-
my netrpí. Výměnou či opra-
vou kritických komponentů
z nich technici udělají PC,
které je jakostí srovnatelné
s novými stroji. Mnoho výrob-
ců při repasování také někte-
ré komponenty nahradí no-
vějšími alternativami a zvýší
tak výkon zařízení. I po těch-

to zásazích je cena repasova-
ných zařízení výrazně nižší
než v případě nových strojů.
Kvalitní repasované stroje

prodává i internetový obchod
Mironet. Například už za
3990 korun můžete mít počí-
tač DELL OptiPlex 3020 SFF
s moderním procesorem In-
tel Core i3, 2 GB RAM a pev-
ným diskem s kapacitou
500GB. V počítači je od výrob-

ce nainstalován operační sys-
témWindows 10 Pro. Takový
počítač bez problému zvlád-
ne prohlížení internetu, kan-
celářskou práci i konzumaci
multimediálního obsahu. Mi-
ronet na něj navíc poskytuje
záruku dva roky, tak jako na
nové počítače. Pokud vám ten-
to výkon nestačí, v Mironetu
si jistě vyberete jiný repasova-
ný stroj podle vašeho gusta.

www.mironet.cz

od 499,-

Pohlídá vše,
na čem vám záleží

pohybový senzor / mobilní aplikace
Bluetooth / vyhledání telefonu

FIXED Smile Key Finder Motion

Stalo se to asi každému z nás.
Někam spěcháme, hledáme
klíče, peněženku nebo jinou
věc, bez které se ten den neobe-
jdeme a nemůžeme ji najít. Pro
podobné případy ale již existu-
je chytré řešení. Česká firma
Recall nyní na trh uvedla mo-
dernizovanou verzi svého chyt-
rého hledače věcí – Smart trac-
ker Fixed Smile Motion. Co
tato nenápadná věc umí?
Základní funkcí smart trac-

keru od Fixed je vyhledání ja-
kékoliv věci, ke které jej přip-
nete. Zařízení má drobné roz-
měry a je velmi lehké. V běž-
ném režimu je tedy nenápad-

né, pokud ho ale prozvoníte
přes mobilní telefon, už tak
nenápadné nebude. Spolu

s blikáním světla přehraje na-
hlas melodii, a vy tak ihned

zjistíte, kde se vámi hledaná
věc nachází. Vyhledávání fun-
guje také obráceně. Pokud
hledáte svůj mobilní telefon,
stisknete tlačítko na těle
Smart trackeru Fixed Smile
Motion a telefon začne ihned
vyzvánět.
Samotný proces párování

s telefonem je velmi snadný
a probíhá bezdrátově přes nlue-
tooth. Zařízení má vlastní pře-
hlednou aplikaci pro Android
a iOS, která umožňuje i využití
dalších funkcí přívěsku. Velmi
užitečné je například ukázání
poslední známé polohy zaříze-
ní na mapě. Ihned tak zjistíte,

kde jste hledanou věc zapomně-
li. Novinkou nové verze Smart
trackeru Fixede Smile Motion
je pohybový senzor. Díky tomu
získáte informace o pohybu
věci v době, kdy byla off-line.
Přes aplikaci lze s telefonem
spárovat i více přívěsků Smile
najednou.

Vyhledavač věcí Smart trac-
ker Fixed Smile Motion je k do-
stání v šesti barevných prove-
deních. Můžete si jej také za-
koupit ve výhodných balíčcích
a ochránit tak více svých věcí
najednou. Jedno zařízení lze
v internetovém obchodě Miro-
net pořídit už za 499 korun.

Notebook. Po repasi jako nový

Univerzita v Cambridgi MAFRA

Nemovitosti - nabídka

Jak se krmí lidské buňky.
Objev týmu Čechů a Britů

Hledač věcí. Stop ztraceným klíčům
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Začátkem příštího roku uvede
Peugeot na český trh tři níz-
koemisní a neobyčejně efek-
tivní plug-in hybridní novinky
a musíme uznat, že přesně tak
jako inženýři v Peugeotu si
představujeme budoucnost au-
tomobilů imy. No posuďte sami,
Peugeot 3008 Hybrid4 nabídne
pohon všech kol a disponuje sou-
hrnným výkonem 220 kW, tedy
300 k, což ještě žádný sériový
vůz značky Peugeot nikdy ne-
dosáhl. I přesto dosahuje velmi

Další novinkou je kolo DEZENT TW,
které je k dispozici jak se stříbrným
lakem, tak i v provedení DARK
s blyštivým černým lakem leštěným
lemem límce. Design sedmi rozto-
čených paprsků je další atraktivní
možností, jak zviditelnit váš vůz pro
zimní období. Dezent TW a TWDark
je k dispozici pro vozy Škoda Rapid,
VW Golf a Passat, Ford Focus, Mer-
cedes A-třídy nebo nové BMW 3 a 5
či Audi A6. Pro mnoho modelů jsou
novinky k dispozici v originálním
rozměru se schválením
ECE a není je tak
třeba zapiso-
vat to tech-
nického
průka -
zu vo-
zidla.
Maš

Peugeot
boduje emisemi
i spotřebou

nízkých emisí – pouhých 29g CO2/
km, a navíc nabídne dojezd v čistě
elektrickém režimu 59km. Tako-
výto výsledek je kombinací benzi-
novéhomotoru PureTech o výkonu
200 k (147 kW) a dvou elektromo-
torů. Jeden o výkonu 110 k (81
kW) je vpředu a je spojený s pře-
vodovkou e-EAT8, druhý umístěný

na zadní nápravě poskytuje výkon
112 k (83 kW). Dalšími novinkami
jsou Peugeot 508 Hybrid a Peugeot
508 SW Hybrid, obě novinky se
spokojí s kombinací benzinového
motoru PureTech a jedním elek-
trickým motorem o výkonu 110
koní a dosahují kombinovaného

výkonu 225 k (165 kW). Baterie
s kapacitou 11,8 kWh poskytu-
je dojezd ve 100% elektrickém
režimu 54 km u hatchbacku
a 52km ve verzi SW.
S emisemi jsou na tom podob-
ně jako model 3008 Hybrid4.
A to nejlepší nakonec – u všech
třech novinek výrobce udává
průměrnou spotřebu benzinu
1,3 l / 100km a to považujeme
za opravdickou pecku. Maš

Společnost Alcar Bohemia vyhlá-
sila svou tradiční akci na litá kola
„Elegance i v zimě“. Alcar se opět
snaží zákazníkům ulehčit výběr
zimní sady kol a ze své nabídky 75
designů vybral osmičku designů
vhodných na zimu, které zařadil
do své podzimní nabídky. V přípa-
dě, že si vyberete jakýkoliv design
od značky AEZ nebo DOTZ a objed-
náte si ke kolům bezpečnostní šrou-
by či matice Sicuplus, dostanete je
od Alcaru jako dárek zdarma. Tato
akce platí až do 30. 11. 2019, takže
ji stihnou i ti, kteří budou přezouvat
na zimní pneumatiky až v pozděj-
ším termínu. Skvělým pomocníkem
pro výběr kol je také špičkový 3D
konfigurátor Alcar nawww.alcar.cz.
Nově si v konfigurátoru můžete na-
stavit také letošní podzimní novinky
značky Dezent, které Alcar aktuálně
uvádí na trh.

buďte elegantní i v zimě !

Jednou z novinek je kolo Dezent
TA silver s dvojitými paprsky, které
dokonale splynou se siluetou mo-
derních vozů, jakými jsou napří-
klad Škoda Karoq, Škoda Kodiaq,
Kia Sportage, Hyundai Santa Fe,
Volvo XC 40, Audi Q3 nebo BMWX3.
DEZENT TA silver se nabízí v rozmě-

Dezent TA silver

Dezent TW dark

rech od 16 do 20 palců, a na mno-
ho modelů je k dispozici dokonce
v originálním rozměru s ECE homo-
logací. To, že kola dobře odolávají
i zimním podmínkám, zajišťuje je-
jich třívrstvý ochranný lak SR3,
který je chrání před nepříznivými
vlivy okolí.



| motor |

AEZ Panama dark

DOTZ CP5

DEZENT TA silver

DEZENT TW dark

Bezpečnostní
šrouby/matice

Akce platí od 1.9. do 30.11.2019.

Mezinárodní dodávkou roku
2017 Volkswagen Crafter je
velkoprostorový vůz mnoha
tváří a podob, stačí si jen vy-
brat, jen namátkou vybíráme
jeho nejoblíbenější verze jako
třeba skříň, valník nebo pod-
vozek, a dokonce si můžete
vybrat, zda chcete předokolku,
zadokolku, nebo pohon všech
kol. Pro vyznavače ekologie
v nabídce nechybí ani čistě
elektrická varianta e-Crafter.
Volkswagen Crafter je prostě
užitkový vůz, který si bezpo-
chyby každý nakonfiguruje dle
svých potřeb a své uplatnění
najde v nejrůznějších oborech
podnikání.
I přesto, že jedničkou di-
vize Volkswagen Užitkové
vozy je model Transporter,
je model Crafter velmi dů-
ležitým modelem. Divize
Volkswagen Užitkové vozy
se jako lídr segmentu od led-
na do srpna 2019 v České
republice chlubí 4481 re-
gistracemi nových vozů.
V porovnání se stejným ob-
dobím loňského roku to je

Velkýpraktik

Před sedmi lety byla
znovuobnovena značka
Mototechna, pod kterou
skupina AURES Holdings
soustředila nabídku zá-
novních a referenčních
vozů. S nabídkou 1600
vozů dvaceti značek
a padesáti modelů se po-
stupně stala největším
tuzemským prodejcem

Mototechna
oslavila 7 let křtem

zánovních aut. Za sedm
let novodobé existence
prodala již na 60 000 aut,
letos pak za osm a půl mě-
síce již 11 000. Oslavy byly
spojeny i se křtem kalen-
dáře, kde se objevilo na 14
známých osobností a tváří
značky v oblečení odmód-
ního návrháře Osmanyho
Laffity a s auty zMototech-

ny. Kalendář Mototechna
2020 s fotografiemi špič-
kových tenistek Karolíny
a Kristýny Plíškových, Os-
manyho Laffity nebo her-
ců Chantal Poullain, Vaška
Vydry, Veroniky Žilkové
a Alice Bendové podpoří
formou dobročinné aukce
Dětskou dopravní nadaci.

Maš

o 5,7% více. Navzdory tomu,
že celkový český trh vzrostl
jen o 3,7%. Tradičně nejpro-
dávanější model značky,
Transporter, zaznamenal
meziroční zvýšení prode-
je o 12,3 procenta na 1982
vozů. A model Crafter s 699
prodanými vozy navýšil me-
ziročně své prodeje o 14%.
My jsme měli možnost vy-
zkoušet model Crafter kom-
bi přestavěný na 9místné
provedení. Tuto přestavbu
značka Volkswagen Užitko-
vé vozy nechala vytvořit zku-
šenou firmou SICAR, spol.
s r. o. Celá přestavba byla
velmi dobře promyšlená. Lí-
bila se nám třeba možnost
volby předních sedaček, kde
si zákazník sám zvolí mezi
jednosedačkou spolujezdce
či dvojsedadlem spolujezd-
ce, na výběr je tak možnost
volby mezi osmimístným
nebo devítimístným prove-
dením. Přestavba dále na-
bídla 6 velmi pohodlných,
různě polohovatelných
a hlavně jednoduše odní-

matelných sedaček. Velmi se
nám líbila také odnímatelná
přepážka nákladového pro-
storu, ten byl navíc obložen
dřevěnými deskami, které
skvěle chránily stěny před
poškozením, a navíc bráni-
ly zvědavcům ve výhledu,
co v zavazadlovém prostoru
vezete. Odnímatelná přepáž-
ka byla také chytře vybavena
otvorem pro převážení dlou-
hých předmětů a podlahou
s omyvatelnou krytinou
Altro. Jízdní komfort ces-
tujícím zajišťovalo vkusné
obložení a zateplení interi-
éru v druhé a třetí řadě. Jed-
noznačně správnou volbou
k této přestavbě byl výběr
automatické osmistupňové
převodovky a pohonu všech
kol 4Motion, jejichž komfort
ocení zejména řidič, naopak
cestující jistě ocení automa-
tickou klimatizaci. Cena
přestavby je 149 900Kč bez
DPH, základní cena vozidla
jen 941 890Kč bez DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv
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Atletům začíná
světový šampio-
nát. Češi obhajují
čtyři medaile
z Londýna.

V termínu, kdy obvykle býva-
jí na dovolené, budou atleti
bojovat omedaile namistrov-
ství světa. V Dauhá dnes začí-
ná první šampionát po odcho-
du legendárního jamajského
sprintera Usaina Bolta. Kvůli
horku v Kataru je šampionát
netradičně na podzim, ale
i tak teploty stoupají vysoko
přes třicet stupňů Celsia. Po-
týkat se s tím budou navzdo-
ry nočním startům hlavně zá-

vodníci na silnici, stadion je
klimatizovaný.
Šanci na některý z cenných

kovů mají podle šéfa světové
atletiky Sebastiana Coea zá-
vodníci ze 40 zemí. Několik
medailových nadějímá i pěta-
dvacetičlenná česká výprava.
Před dvěma lety v Londýně
získali Češi tři cenné kovy,
všechny z oštěpařského sekto-
ru. Mistryní světa se stala Bar-
bora Špotáková, stříbro zís-
kal Jakub Vadlejch a bronz
Petr Frydrych.
Startovat budou jen první

dva, Frydrych se doDauhá ne-
kvalifikoval. Osmatřicetiletá
Špotáková se letos vrací po
loňském porodu druhého
syna a pochvalovala si, že je
v závěru sezony v nejlepší for-
mě. Špotáková by ráda zaúto-

čila na olympijský limit
64 metrů a chce soupeřkám
před olympijskou sezonou
ukázat, že s ní ještěmusí počí-
tat. Tabulkově je letos až ve
druhé desítce úřadující vice-
mistr světa Vadlejch s nejlep-
ším výkonem roku 85,78met-
ru. Za 90metrů se letos dosta-
li jen Estonec Magnus Kirt
a obhájce titulu Johannes Vet-
ter z Německa.
Papírově v nejlepší pozici

je z českých zástupců v oště-
pařském sektoru loňská vice-
mistryně Evropy Nikola
Ogrodníková, které díky osob-
nímu rekordu 67,40 patří tře-
tí místo. V průběhu sezony se
ale potýkala se zdravotními
problémy a nevyrovnanou vý-
konností. Závěrečné soustře-
dění před šampionátem na-

víc musela předčasně ukon-
čit kvůli angíně.
Největší medailovou nadějí

je dvojnásobná mistryně svě-
ta na 400 metrů překážek
Zuzana Hejnová, která letos
jako jediná z českých atletů
pravidelně končila na medai-
lových pozicích v Diamanto-
vé lize. V Dauhá ji ale čeká
kompletní konkurence čtyř
Američanek v čele s novope-
čenou světovou rekordman-
kou Dalilah Muhammado-
vou. Tři reprezentantky USA
mají letos zaběhnuté mini-
málně o sekundu lepší časy,
než je sezonnímaximumHej-
nové 54,11. Česká rekord-
manka se mezi ně potřebuje
vklínit, pokud chce ke zla-
tům z let 2013 a 2015 přidat
další světovou medaili. ČTK

Špotáková se vrací po
dítěti. Cítí, že má formu

Dvě Češky
v semifinále
Po pěti měsících se Petra
Kvitová probila do semifi-
nále turnaje WTA, ve čtvrt-
finále prestižního podniku
v čínskémWu-chanu ukra-
jinskou teenagerku Daja-
nu Jastremskou 6:2, 6:4.
V Taškentu zase postup do
semifinále slavila Kristýna
Plíšková (na snímku), kte-
rá vyřadila nasazenou jed-
ničku Viktórii Kužmovou
ze Slovenska po setech
6:3, 6:4. Kvitová, jejíž sezo-
nu ovlivnily potíže s před-
loktím, byla v semifinále
naposledy v dubnu ve
Stuttgartu. AP

Lehké výhry
Angličtí ragbisté si na mis-
trovství světa v Japonsku
po vítězství nad Tongou
hladce poradili i s týmem
USA a po výhře 45:7 vedou
skupinu C. Američané, kte-
ří dohrávali bez vyloučené-
ho Quilla, se ve svém úvod-
ním vystoupení na turnaji
dočkali prvních bodů až
v závěru. Angličané položi-
li v prvním poločase tři pět-
ky. Po změně stran přidali
světoví šampioni z roku
2003 další čtyři. Ve skupi-
ně B Italové smetli Kanadu
48:7 a zaznamenali dosud
nejvyšší vítězství letošního
šampionátu. Dvě výhry po
sobě na úvod MS si připsa-
li poprvé v historii. AP

První změna
na lavičce
Prvním odvolaným trené-
rem v tomto ročníku fot-
balové ligy se stal Ivan Ko-
pecký, který kvůli špat-
ným výsledkům skončil
v Opavě. Poslední tým sou-
těže dočasně povedou
jeho asistent Josef Dvor-
ník a sportovní manažer
Alois Grussmann. Na pří-
chodu nového kouče vede-
ní klubu pracuje. Opava
o tom informovala na
svém webu. Devětačtyřice-
tiletý Kopecký přišel do
Opavy loni v září místo
Romana Skuhravého.

Kotel bude
bez fanoušků
Disciplinární komise Ligo-
vé fotbalové asociace po-
trestala sparťana Benjami-
na Tetteha za vyloučení
v nedělním ligovém derby
se Slavií zákazem startu
ve dvou soutěžních utká-
ních. Údajné hráčovo pliv-
nutí na kapitána soupeře
Tomáše Součka nebylo
prokázáno. Komise záro-
veň kvůli výtržnostem
v derby proměnila pod-
mínku pro letenský klub
v nepodmíněný trest
a uzavřela Spartě na utká-
ní s Karvinou kotel. ČTK

• Vysoké podpatky, kožené
korzety a hodně žhavé zážitky!
NOVINKA. Sexy holky v kůži!
Napiš SMS ve tvaru 80BNA
a text na 909 15 50

• Jsem Tina, 23 let. Rozešla
jsem se s přítelem. Na vztah teď
nemám. Sex mi ale chybí. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 53PLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Krátce

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. PENÍZE do 24 hod.
776774454.207598

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

-23 %

5 490,-

4 490,-
obj. kód:PP630vactiv3ws

-18 %

2 650,-

1 379,-
obj. kód:KPFA606

-48 %

2 399,-

1 099,-
obj. kód:ORAKA501

-54 %

1 290,-
obj. kód: INTZ002a

13 490,-
obj. kód:RI022a1

Více na alza.cz/doruceni-zdarma

1 299,-

1 000,-
obj. kód:TP646e

TP-Link Archer C6

Mějte data pod
palcem

Bezdrátový gigabitový AC1200 router
Rychlost až 1,2 Gbit/s, VPN server
MU-MIMO technologie
Mobilní aplikace v češtině

Garmin vívoactive 3
White Silver

Vytrénují vás

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
GPS, více než 15 sportovních profilů, Garmin Pay
Výdrž baterie až 8 dní, až 13 hodin při navigaci
Tréninkový deník Garmin Connect ve smartphonu

DOLCE & GABBANA
Light Blue EdT 100 ml

Letní vzpomínky
v lahvičce

Lehká toaletní voda pro ženy
Citrusové tóny s vůní jasmínu a růže
Jemná, vhodná pro každodenní nošení
Postupně se rozvine a dlouho vydrží

Oral-B PRO 2500
Cross action

Ve zdravých ústech
zdravý chrup

Rotační elektrický zubní kartáček
2 čisticí programy, časovač na 2 minuty
Program pro péči o dásně, tlakový senzor
Protiskluzová rukojeť, dobíjecí stojánek

Intezze Piko Black

Vysoce návykový
poslech

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Až 34 hodin výdrže s nabíjecím pouzdrem
Bluetooth 5.0, kompatibilní s Android a iOS
Sluchátka jsou voděodolná dle IPX4

iPhone 8 64GB
Vesmírně šedý

Zvládne
i kapku vody

4,7“ Retina HD displej
Špičkový procesor Apple A11
Odolný proti prachu a vodě dle IP67
Bezdrátové nabíjení


